BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số: 2413/TCT-CS
V/v giải đáp chính sách về lệ phí trước bạ
	Hà Nội, ngày 15 tháng 06 năm 2009

Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

Trả lời công văn số 2854/CT-THNVDT ngày 4/5/2009 của Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu "V/v: lệ phí trước bạ đất" Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Tại Khoản 1, Điều 88, Luật Đất đai số 13/2003/QH11 ngày 26/11/2003 quy định:

"1. Đất xây dựng trụ sở cơ quan, xây dựng công trình sự nghiệp bao gồm:

a) Đất xây dựng trụ sở cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức sự nghiệp công;

b) Đất xây dựng trụ sở của tổ chức khác do chính phủ quyết định trừ trường hợp quy định tại điểm a khoản này;

c) Đất xây dựng các công trình sự nghiệp thuộc các ngành và lĩnh vực về kinh tế, văn hóa, xã hội, khoa học và công nghệ, ngoại giao của cơ quan nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị xã hội, tổ chức sự nghiệp công".

Tại tại điểm b, Khoản 5, Điều 6 Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai quy định:

"Đất chuyên dùng bao gồm đất xây dựng trụ sở cơ quan, xây dựng công trình sự nghiệp; đất sử dụng vào mục đích quốc phòng, an ninh; đất sản xuất, kinh doanh phi nông nghiệp; đất sử dụng vào mục đích công cộng..."

Tại Điểm 1a, Mục I, Thông tư số 02/2007/TT-BTC ngày 8/01/2007 của Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung Thông tư số 95/2005/TT-BTC ngày 26/10/2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện các quy định của pháp luật về lệ phí trước bạ qui định:

"1. Sửa đổi khoản 3, mục III, phần I bằng khoản 3 mới như sau:

3. Đất được nhà nước giao cho các tổ chức, cá nhân sử dụng vào các mục đích sau đây:

a) Đất sử dụng vào mục đích công cộng quy định tại điểm b, Khoản 5, Điều 6 Nghị định số 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ”.

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu kiểm tra cụ thể hồ sơ giao đất cho Công ty thông tin điện tử hàng hải Việt Nam và Đài thông tin Duyên Hải Vũng Tàu để xây dựng trạm thu - phát và bãi ăng ten thu - phát với thực tế sử dụng đất của Công ty để xác định theo các quy định trên.

Tổng cục Thuế trả lời để Cục Thuế tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu được biết./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương